
sexta-feira, 17 de abril de 2009 15
Diário Oficial

Executivo  3
Dotação Orçamentária: 011220125.4534-3390.30
Fonte do Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data de Assinatura: 19/02/2009
Ordenador Responsável: MARIA REGINA CUNHA, 
PROCURADORA-CHEFE, EM EXERCÍCIO
Endereço da Contratada: TRAV. 14 DE MARÇO, 517

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO N.º 05/2009 (Republicado por Incorreção)
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TCM/PA e JARDINS E 
PARQUES SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PLANTAS LTDA.
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE JARDINAGEM
Vigência: 18/02/2009 à 17/02/2010
Valor Global: R$2.760,00 (DOIS MIL E SETECENTOS E 
SESSENTA REAIS)
Dotação Orçamentária: 011220125.4534-3390.39
Fonte do Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data de Assinatura: 18/02/2009
Ordenador Responsável: MARIA REGINA CUNHA, 
PROCURADORA-CHEFE, EM EXERCÍCIO
Endereço da Contratada: RUA DOS TAMOIOS, 1469

CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PORTARIA N° 300/09-GAB/DGCPCRC-08.04.09
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERíCIAS CIENTíFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO os termos dos Processos n° 2009/98576 
CPC-RC; CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar 
n° 07/91, de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal 
para atender necessidade temporária de excepcional interesse 
público. RESOLVE: Contratar, por tempo determinado e a partir 
de 08.04.2009 à 07.10.2009, os profissionais abaixo, para 
exercerem suas funções neste Centro de Perícias Científicas 
“Renato Chaves”. ASISTENTE ADMINISTRATIVO
ANTONIO ERNANDES DA SILVA, DINA RAQUEL MONTEIRO DA 
SILVA, FRANCELI SILVA RAMOS, GAREZA CALDAS DE MORAES, 
MARCOS ANTONIO COSTA DE LIMA, MARY HELLEM AIRES DO 
NASCIMENTO, MICHELE BOULHOSA MORAES, NILTON SANTOS 
RODRIGUES FERREIRA, RAQUEL FREITAS ANDRADE e SANDRA 
SUELI DOS SANTOS BRANDÃO.
AUXILIAR OPERACIONAL
CINTHIA CRISTINA PAIXÃO MONTEIRO, MARIA LETICIA LOPES 
DA SILVA, SAMARA MAYRA LIMA ALVES e WANESSA CRISTINA 
CORREA MORAES.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira-Diretor Geral
PORTARIA N° 301/09-GAB/DGCPCRC-08.04.09
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERíCIAS CIENTíFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO os termos dos Processos n° 2009/98576 
CPC-RC; CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar 
n° 07/91, de 28.09.91, que autoriza a contratação de 
pessoal para atender necessidade temporária de excepcional 
interesse público. RESOLVE: RESOLVE: Contratar, por tempo 
determinado os profissionais abaixo, para exercerem suas 
funções neste Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”.
MOTORISTA
ANDERSON DA SILVA COSTA, período de 13.04.09 à 12.10.09; 
JOÃO DE JESUS RODRIGO MAGNO BAIA, período de 15.04.09 
à 14.10.09; LAURIENE DA SILVA SANTOS, período de 14.04.09 
à 13.10.09; e PABLO PATRICK ASSIS GRAÇAS, período de 
08.04.09 à 07.10.09;
Raimundo Humberto Sena de Oliveira-Diretor Geral

PRORROGAÇÃO DE PAD
PORTARIA Nº. 027/2009-CORREG-CPC “R.C”, DE 16 DE 

ABRIL DE 2009.
O CORREGEDOR DO CENTRO DE PERíCIAS CIENTíFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais que lhes 
são conferidas pela lei 6.282, de 19 de janeiro de 2000, e;  
CONSIDERANDO o requerimento do Presidente da Comissão 
Processante do PAD n.º 008/2009, de 19 de Fevereiro de 2009; 
RESOLVE  Art. 1° Prorrogar o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão Processante do PAD Nº. 008/2009 por 
mais 60 (sessenta) dias, contados do término do termo final do 
prazo original de conclusão dos trabalhos.  Art. 2° Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos contados 
do término do termo final do prazo original de conclusão dos 
trabalhos da Comissão Processante do PAD Nº. 008/2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Renato Cruz de Andrade
Corregedor do CPC “R.C”

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº  127 DE 16 DE ABRIL DE 2009.

A DIRETORA DE ÁREA/DAF, da Escola de Governo do Estado 
do Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 316, de 08/09/08 e;
CONSIDERANDO o memo.nº 010/2009–GTFC/EGPA, de 
14/04/09 – Processo 2009/142181;
RESOLVE:
Conceder 09 (nove) diárias ao servidor João Evangelista de 
Sousa Ferreira, portador do CPF: 572.566.672-72, matrícula 
5865247, sendo 04 e ½ (quatro e meia) diárias, ao município 
de Concórdia/PA, no período de 16 a 20/04/2009, e 04 e ½ 
(quatro e meia) diárias, ao município de Bom Jesus/PA , no 
período de 22 a 26/04/2009 , afim de participar do Programa 
de Formação de Conselheiros Regionais do GTFC/EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
Nadia Eliane Cortez Brasil
Diretoria de Área/DAF

PORTARIA Nº. 128 DE 16 DE ABRIL DE 2009
A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 
06 de agosto de 2003, e posteriores alterações;
CONSIDERANDO o credenciamento de docentes e/ou instrutores 
da EGPA constituído por meio de seleção pública pelo Edital de 
Credenciamento nº. 002 de 10 de fevereiro de 2009.
CONSIDERANDO o Banco de Dados de Docentes e/ou 
instrutores Cadastrados a partir do Edital citado.
RESOLVE:
1 – Determinar que a partir de 13/04/2009 os cursos, 
seminários, palestras e oficinas ofertadas por esta Autarquia 
somente serão ministrados por docentes e/ou instrutores 
devidamente cadastrados conforme Edital de Credenciamento 
nº. 002 de 10 de fevereiro de 2009.
2 – No caso de inexistir credenciado para uma ação específica, 
deverá ser feita a solicitação da inclusão do Docente e/ou 
Instrutor, conforme item 3.7 do Edital de Credenciamento nº. 
002 de 10 de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº 125 DE 15 DE ABRIL DE 2009.

A DIRETORA DE ÁREA/ DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da PORTARIA Nº 316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO,  o memorando, 121/09 – GAB/EGPA; 
solicitando diárias para servidor:
RESOLVE
Conceder 03 e 1/2 (meia) diária(s) ao servidor Silvio Antonio 
da Silva Paciencia portador do CPF:36862240200,  no período 
de 18 a 21/04/2009. para conduzir a Diretora Geral desta 
Escola de Governo a diversos municípios para realização de 
visitas do Plano Territorial Participativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 15 de abril de 2009
NADIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área/DAF

PORTARIA Nº 124 DE 15 DE ABRIL DE 2009..
A DIRETORA DE ÁREA/ DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da PORTARIA Nº 316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO,  o memorando nº 121/09 GAB/EGPA,  
solicitando diárias para Diretora Geral;
RESOLVE
Conceder 03 e 1/2 (três e meia) diária(s) para a Diretora 
Geral, Edilza Joana de Oliveira Fontes portadora do CPF: 
9699848200, matrícula 57176393, para Santo Antonio do 
Tauá e outros municípios no período de  18 a 21/04/2009 
para realização de visitas do Plano Territorial Participativo, 
incluindo um final de semana e feriado, conforme agenda 
planejada e negociada, com todos os envolvidos nas 
atividades.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 15 de abril de 2009.
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora  de Area/DAF

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº  122 DE 16 DE ABRIL DE 2009.

A DIRETORA DE ÁREA/DAF, da Escola de Governo do Estado 
do Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 316, de 08/09/08 e;
CONSIDERANDO o memo.nº 122/2009–GAB/EGPA, de 15/04/09 
– Processo 2009/143534;
RESOLVE:
Conceder ½ (meia) diária a Diretora Geral Edilza Joana Oliveira 
Fontes, portadora do CPF: 096.998.482-00, matrícula 57176393, 
no dia 22/04/2009, ao município de Santarém/PA, afim de proferir 
palestra na II Jornada Acadêmica CEULS-ULBRA .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
Nadia Eliane Cortez Brasil
Diretoria de Área/DAF

PORTARIA Nº 123 DE 16 DE ABRIL DE 2009.
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, da Escola de Governo do Estado 
do Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 316, de 08/09/08 e;
CONSIDERANDO o memo.nº 120/2009–GAB/EGPA, de 15/04/09 
– Processo 2009/143504;
RESOLVE:
Conceder 01 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor Silvio 
Antonio da Silva Paciência, portador do CPF: 368.622.402-
00, matrícula 57213016, nos dias 16 e 17/04/2009, ao 
município de Concórdia/PA, afim de conduzir servidor ao 
município
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
Nadia Eliane Cortez Brasil
Diretoria de Área/DAF

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA TP 01/2009
A C.P.L. intima os participantes do referido certame, referente 
ao julgamento da fase de habilitação cuja decisão foi a seguinte: 
as empresas habilitadas são “Plano A Engenharia e Comércio 
Ltda” e “A3 Engenharia Ltda”. Caso não seja interposto recurso 
contradição, a abertura das propostas será no dia 22 de abril de 
2009, às 10h.
Paulo Sérgio Bastos Andrade
Presidente da CPL
1º TA DO CONTRATO 71/2008 - TP 06/2008
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Arteplan Projetos e Construções Ltda – 34.879.932/0001-78
OBJETO: Reforma predial do mercado público da Prefeitura 
Municipal de Santa Izabel
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Prazo
VIGÊNCIA: de  21/04/2009 a 20/07/2009
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho

FISCALIZAÇÃO
PORTARIA Nº 066 DE 09 DE MARÇO DE 2009

DESIGNAR, a partir de 01/01/2009, o servidor MANOEL 
LUCIVALDO DE ALMEIDA DINIZ, matrícula nº 57188651/1, 
ocupante do cargo de Gerente do Núcleo Regional de 
Santarém, como Fiscal das Obras de Construção de Edícula; 
Construção do Saci/Casa do Trabalhador e o Banco do 
Cidadão; Reforma do Estádio Barbalhão; Reforma do imóvel 
de propriedade da SEOP para a implantação do Núcleo 
Regional, Reforma da Penitenciária Agrícola Sílvio Hall de 
Moura; Implantação de Micro Sistema de abastecimento de 
água na Comunidade Umarizal, em Óbitos; Micro Sistema 
de Abastecimento de água, na comunidade de Vila Aracuri; 
e Construção de Praça em Vila do Boim, no município de 
Santarém, em substituição ao Engenheiro Civil  SANDRO 
JERõNIMO DE ALMEIDA DINIZ.

PORTARIA Nº 134 DE 01 DE ABRIL DE 2009
DESIGNAR o servidor LUIS MARCELO ALAMAR 
SOUSA, matrícula nº 54190976/3, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas, lotado 
na Gerência de Fiscalização desta Secretaria, como fiscal 
da obra  de construção de Praça Pública, no município de 
Vigia.                                                                                                         .                                                                                                                                                
Registre-se, Publique-se e cumpra-se
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretário de Estado de Obras Públicas
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 143 DE 15 DE ABRIL DE 2009
NOME: JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS
CARGO:  ENGENHEIRO
Nº DE DIÁRIAS:  1 e 1/2
LOCAL (is):  SANTARÉM/PA
OBJETIVO DA VIAGEM: Coordenar visita técnica na obra do 
Hospital.
DATA: 05/04 a  06/04/09
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora  Administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 009/2009.
OBJETO: Serviços de Obturação de buraco em CBUQ, na 
Rodovia PA-151, trecho: Igarapé-Mirim / Rio Meruú, no 
Município de Igarapé-Mirim, na Região de Integração do 
Tocantins em uma extensão de serviço de 19,00km.
VALOR: R$ 279.807,48
DATA DE ABERTURA: 05/05/2009.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 


